ATA DE SESSÃO PÚBLICA DE RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES DE
PROPOSTAS DE PREÇOS E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

Data: 30/05/2022
Horário: 10:00
Licitação na Modalidade: Carta Convite nº 016/2022
TIPO: Menor Preço

Objeto: O presente Convite tem por objeto a contratação de empresa ou profissional
especializado para elaboração de projetos executivos elétricos de novas unidades do
Programa Teia no Município de São Paulo - SP, realizado em conformidade com os
procedimentos constantes no RILAC da ADE SAMPA e em sua Normativa Interna Nº 10
(sobre procedimentos virtuais de contratação). Para a participação no certame as empresas
convidadas e demais interessadas deverão apresentar Propostas Comerciais, conforme o
detalhamento e as especificações contidas no Anexo I - Termo de Referência deste Convite.

No dia e hora supramencionados, no endereço eletrônico designado no Instrumento
Convocatório, realizou-se a sessão pública online para o recebimento e abertura dos
arquivos dos envelopes de proposta de preços e documentação dos interessados em
participar da licitação epigrafada, com a presença de todos os integrantes da Comissão de
Licitação ao final relacionados. Aberta a sessão pelo Senhor Presidente da Sessão de
Licitação, após os informes iniciais, verificou-se a presença dos seguintes licitantes: i) TR3
SERVIÇOS EIRELLI, CNPJ 40.443.407/0001-08, representado pelo senhor Tiago Rodrigo
dos Santos, CPF 325.194.038-45, a (ii) ARCANTE CONSTRUTORA EIRELLI, CNPJ
10.802.134/0001-80, representado pelo senhor Daniel Porto dos Santos, CPF
278.246.018-89 e a (iii) TGENUV MONITORAMENTO DE SISTEMAS DE SEGURANÇA
LTDA, CNPJ 31.994.897/0001-40, representado pelo senhor Felipe Miranda.

Após, o presidente da comissão concedeu 30 (trinta) minutos para que os licitantes
fizessem o upload dos documentos. Após o término desse prazo, o Licitante representado
pela TGENUV MONITORAMENTO, solicita mais 30(trinta) minutos que é concedido em
consenso pela comissão e licitantes presentes. O licitante TGENUV MONITORAMENTO
não conseguiu realizar o upload dos documentos necessários dentro do prazo estabelecido,
ocorrendo assim seu descredenciamento e desclassificação do presente certame. Os outros
dois licitantes presentes fizeram o upload dos arquivos referente aos três envelopes na
plataforma http://adesampa.com.br/adeeditais/, conforme indicado em edital. Foi procedida
a abertura dos arquivos referente aos ENVELOPE DE Nº 01 - DOCUMENTOS DE
REPRESENTAÇÃO, os documentos foram verificados por todos os membros da comissão
presentes. Abertos os arquivos, os integrantes da Comissão de Licitação passaram a
examinar os documentos e constataram que as exigências da Carta Convite nº 016/2022
tinham sido plenamente cumpridas, pelos licitantes.

Avenida São João, 473, 4º andar, Sala 18 – CEP 01035-000 - São Paulo/SP
www.adesampa.com.br // contato@adesampa.com.br

1

http://adesampa.com.br/adeeditais/
http://www.adesampa.com.br/
mailto:contato@adesampa.com.br

Foi procedida a abertura dos arquivos referentes ao ENVELOPE DE Nº 02 - PROPOSTA
COMERCIAL, sendo a proposta comercial nele contida é verificada na presença de todos.

Após a análise das propostas apresentadas, verificou-se que ambas propostas
apresentadas, estavam acima do Preço Referencial de R$ 50.726,67, sendo elas:

- TR3 SERVIÇOS EIRELLI, apresentou proposta no valor total de R$54.600,00;
- ARCANTE CONSTRUTORA EIRELLI, apresentou proposta no valor total de

R$98.000,00.

Na fase de aceitabilidade de preços, foi concedido o prazo de 10 min para a empresa
detentora da melhor proposta (TR3 SERVIÇOS EIRELLI), sobre a possibilidade de
melhorar a oferta, entretanto, a empresa nos informou que não seria possível baixar o valor
ofertado, assim, foi concedido igual oportunidade para a segunda empresa classificada
(ARCANTE CONSTRUTORA EIRELLI), que em seu turno declinou diante do preço
referencial.

Houve a tentativa de mais uma segunda negociação, mas mesmo assim as empresas
mantiveram a mesma proposta ofertada.

Após, em ato contínuo, o presidente da Sessão de Licitação declarou como fracassado o
presente certame, e houve o declínio das empresas na intenção de interposição de recurso,
o que foi acatado por essa Comissão.

Dessa forma, foi declarada encerrada a sessão, submetemos o presente certame licitatório
à autoridade competente para conhecimento.

São Paulo, 30 de Maio de 2022.

Pela Agência São Paulo de Desenvolvimento - ADE SAMPA:

____________________________________
Jorge Soares Pereira

Presidente - Sessão de Licitação

__________________________________
Alessandra Brayn

Superintendência Administrativa e Financeira / Equipe Técnica

____________________________________

Avenida São João, 473, 4º andar, Sala 18 – CEP 01035-000 - São Paulo/SP
www.adesampa.com.br // contato@adesampa.com.br

2

mailto:jorge.pereira@adesampa.com.br
mailto:alessandra.brayn@adesampa.com.br
http://www.adesampa.com.br/
mailto:contato@adesampa.com.br

Natália Marinho da Silva
Analista Adm. e Compras / Equipe de Apoio

__________________________________
Everton Prates
Assessor TI / Equipe de Apoio

___________________________________
Jéssica Cerqueira
Analista de projetos / Equipe de Apoio

__________________________________
Jéssika Fernandes
Gerente de projetos / Equipe de Apoio

__________________________________
Alessandro Leite

Analista de Projetos / Equipe Técnica

Avenida São João, 473, 4º andar, Sala 18 – CEP 01035-000 - São Paulo/SP
www.adesampa.com.br // contato@adesampa.com.br

3

mailto:alessandro.leite@adesampa.com.br
http://www.adesampa.com.br/
mailto:contato@adesampa.com.br